2.3. Consolatio Philosophiae, IV, v: *commento latino*

Del metro IV, v il frammento modenese riporta esclusivamente il commento di Nicholas Trevet.³⁷ È possibile che il codice poi smembrato

³⁵ Questa la continuazione del passo nel commento di Trevet: «[...] quam mali (12) DILIGE IURE BONOS ET MISERESCE MALIS. Nota quod per hoc quod dicit hic Philosophia non excluditur licencia gerendi bellum iustum. Unde₆ signanter reprobando bella dixit supra (8) INIUSTAS ACIES. Gerere enim bellum iustum₆ non excludit misericordiam. Ideo enim bellum huiusmodi geritur ut uenientem contra iusticiam ad iusticiam reducat. Misericordia autem iusticiam non excludit sed saluat. Unde dicit beatus Augustinus de ciuitate Dei libro nono capitulo quinto loquens de misericordia: seruit autem motus ille rationi quando ita prebetur misericordia ut iusticia conseruetur», Trevet (Silk): 591.

³⁶ A c. 2r *ASMo* 38/59 riporta il commento al metro IV, v: non è possibile per il momento chiarire se il *bifolio* sia mutilo anche internamente (cf. *supra*).

³⁷ Purtroppo la versione digitale dell'edizione Silk disponibile online sul sito della Yale University è lacunosa (mancano in sostanza le pp. 596-639, contenenti il commento di Trevet al metro IV, v e alla prosa IV, 6). Per le porzioni mancanti, ho confrontato il frammento di Modena con la riproduzione del dattiloscritto originale (Ster-

contenesse in origine anche testo latino e traduzione, ma si tratta di un'ipotesi non comprovabile.

Nel commento al metro IV, v i testimoni dell'*Expositio* riportano spesso una serie di disegni volti a chiarire meglio alcuni concetti astronomici illustrati da Trevet; a questi diagrammi fanno riferimento le lettere contenute nel testo. Tuttavia, nel frammento modenese, mutilo dopo c. 2v, i diagrammi mancano completamente e la *mise en page* non reca traccia di spazi riservati a un loro inserimento. Non si può comunque del tutto escludere che essi fossero in origine presenti in qualche altra carta del codice e che siano scomparsi in seguito allo smembramento dei fascicoli.³⁸

Trevet (Silk), IV, v: 595-9.

ASMo, 38/59, bif. 1, cc. 2r-2v, col. a-b

SI QUIS ARTURI metrum quintum quod est dactilicum tetrametrum ypercatalecticum, de quo habitum est libro primo metro secundo¹. Nota tamen quod hic primo et secundo loco ponitur aliquando trocheus aliquando iambus quod tamen supra² non fit quia est contra communem legem metri dactilici. Intendit in hoc metro declarare quomodo ea quorum cause non apparent uidentur mira et deordinata. Et primo hoc manifestat per exempla ad propositum. Secundo per exemplum ad oppositum ibi (13) NEMO MIRATUR. Tercio manifestat idem per signum (19) CUNCTA QUE. Ponit autem ad propositum, scilicet ad ostendendum quod propter latenciam causarum mirantur homines, duo exempla quorum primum est de³ eo quod³ accidit in stellis iuxta polum septentriona-

[c. 2a] Si quis arturi dactilicum detrametrum ypercatalecticum. de quo supra libro primo. metro primo nota | tamen quod hic primo et secundo loco ponitur aliquando trocheus aliquando | iambus quod supra non fit quia est secundum legem | communem metri dactilici.

Intendit autem in hoc | metro declarari quomodo ea quorum cause non apparent | uidentur mira et inordinata et primo manifes | tat per exempla ad propositum. Secundo per exempla ad opposi | tum ibi nemo miratur.

Tercio per signum cuncta | que ponit autem aliud oppositum. scilicet. ad ostendendum | quod propter latenciam causarum mirantur homines | duo exempla quorum primum est quod eo accidit | in stellis iuxta polum septentrionalem quia | iste ceteris stellis remocioribus tardius | mo-

ling Memorial Library Manuscripts and Archives, Yale University, ms. 1614, Series number I, Box number 3, Folder number 27).

³⁸ Cf. Trevet (Silk): xvi-xxi. Ho potuto osservare la presenza di tali diagrammi in un celebre testimone del commento, non utilizzato da Silk per la costituzione del testo critico: si tratta del ms. Milano, Biblioteca Ambrosiana, A 58 inf., cc. 66v-67r. Il codice, confezionato nel XIV secolo, è assai noto perché contiene a c. 95r e v la celebre epistola di Trevet all'amico Paolo da Pisa, scoperta e analizzata da Ruth J. Dean (1966). Cf. *infra*, n. 64.

lem quia ille stelle ceteris stellis remotioribus tardius mouentur et tamen uelocius oriuntur, quod ignorantibus causam uidebitur mirum et contra legem uniformis motus qui est in celestibus. Est autem aduertendum quod Arcturus dicitur ab arcton Grece quod est ursa Latine, unde quandoque accipitur pro Ursa que est quoddam signum iuxta polum septentrionalem quod nos uolgariter plaustrum uocamus.

Et sic accipit Gregorius libro⁴ *Moralium* super illud Job 9: *qui facit Arcturum et Orionas* etc. Unde dicit Arcturus septem stellis in axe⁵ lucet, semper uersatur et numquam mergitur. Magis tamen proprie accipitur pro stella quadam lucida que sita est in precordiis Boetis. Et dicitur secundum Hugucionem Arcturus quasi arctos urens id est ursam diligens quia semper est Urse uicina. Boetes enim in cuius precordiis situatur Arcturus est quoddam signum multis spectabile stellis sequens Ursam, ut patet per Ysidorum libro *Ethimologiarum* tercio capitulo de nominibus stellarum et signorum. Manifestum est autem quod, cum axis mundi sit immobilis et omnes stelle circa⁶ axem uoluantur, quod stelle remotiores describunt maiorem circulum stelle uero propinque axi siue polo qui est terminus axis describunt minorem circulum. Unde cum stelle remotiores in equali tempore pertranseant⁷ maiorem circulum in quo stelle propinquiores minorem, quia ambe circumuoluuntur semel in die naturali, patet per diffinitionem uelocitatis et tarditatis quod stelle propinquiores polo tardius mouentur et remotiores uelocius. Illud enim mouetur tarde quod in equali tempore pertransit minus spacium, uelociter uero quod in equali tempore pertransit maius spacium. Item est aliud aduertendum quod si super illud centrum describentur diuersi circuli maiores et minores, arcus

uentur et tamen uelocius oriuntur quod ignorantibus causam uidebitur mirum et contra legem | vniformis motus qui est in celestibus |

Est autem hoc aduertendum quod arcturus dicitur ab arctio grece et est vrsa latine. Vnde quandoque | accipitur pro vrsa que est quoddam signum | iuxta polum septentrionalem quod nos uolgariter plaustrum uocamus

et sic accipit | gregorius. primo *moralium* super illud Job .9. qui facit | arcturum. Vnde dicitur arcturus a stellis in aere | lucet semper uersatur. et numquam mergitur. tamen proprie accipitur pro quadam stella lucida que | sita est in precordiis boetis.

et secundum hugucionem | dicitur arcturus quasi arctos urens id est. ursa diligens | quia semper est urse uicina .boetes. enim in | cuius precordiis situatur arctus est quoddam signum multis spectabile stellis sequens ursam ut | | [c. 2b] patet per ysidorum *ethimologie* .tercio. capitulo. de stellis et signis

mirum | est autem quod cum axis mundi sit immobilis et | omnes stelle circa axem uoluantur quod stelle remotiores maiorem circulum describunt | stelle uero propinque axi siue polo que est | terminus axis describunt † [cor^{tem}] † circulum. Vnde | cum stelle remotiores in equali tempore pertranseant maiorem circulum in quo stelle propinquiores minorem quia ambe circumuoluuntur | semel in die naturali patet per diffinitionem | uelocitatis et tarditatis quod stelle propinquiores | polo tardius mouentur et remotiores uelocius | illud enim. mouetur tarde quod in equali tempore pertransit minus spacium uelociter uero quod in equali tempore pertransit maius spacium. |

§ Item est aliud aduertendum quod si super idem centrum | describentur diuersi circuli archus istorum circulorum qui in-

circulorum qui intercipiuntur inter duas lineas rectas protractas a centro ad circumferenciam ultimam erunt proportionales. Unde, quamuis unus arcus sit maior alio, tamen per eandem reuolucionem in equali tempore consumitur. Arcus uero minor quam sit ille qui est proportionalis maiori consumetur in minori tempore citius illum pertranseundo modo ita est quod propter obliquitatem orizontis nostri arcus circuli secundum quem reuoluitur Boetes que⁸ est super⁹ orizonte est minor quam arcus eiusdem¹⁰ circuli proportionalis arcui circuli¹¹ stelle remotioris sub¹² orizonte. Et ideo minori tempore manet sub orizonte quam stella remotior et ideo dicitur Boetes habere celerem ortum cum tamen habeat tardum motum. Et ut ista magis pateant describam tibi figuram cuius centrum intelligatur esse polus scilicet o.¹³ Circulus uero maximus quem describit stella remotior sit a b c, circulus uero quem describit Arcturus, qui est in precordiis Boetis, sit d e f g h,¹⁴ orizon b f o c. Circulus uero quem describit Ursa sit k l m.

Manifestum ergo est quod que est stella ceteris propinquior polo tardius mouetur quia minorem circulum describit. Item numquam occidit quia nichil de circulo quem describit cadit sub orizonte. Item ‘a’ uelocissime mouebitur quia maximum circulum in equali tempore describit et cum uenerit ad ‘c’¹⁵ tunc occidet. Et describit¹⁶ sub terra uel sub orizonte¹⁶ arcum c b ita quod cum uenerit ad b tunc oritur. ‘D’ uero, quia propinquius polo tardius mouebitur similiter tardius occidet quam ‘a’ quia quando ‘d’ uenerit ad punctum h tunc occidet ‘a’ sed ‘d’ non occidet antequam ueniat ad punctum g. Sed quamuis ‘d’ tardius moueatur quam ‘a’ et tardius occidat tamen citius oriatur quia non describit sub orizonte nisi arcum g f. Unde cum uenerit

tercipiuntur inter duas lineas | uetas protractas a centro [uers[ib]us] ad circumferanz | ciam ultimam erunt proportionales. Vnde cum | vnus archus sit maior alio cum per eandem | reuolucionem consumitur archus uero minor | quam sit ille qui est proportionalis maiori consumetur | in minori tempore citius illum pertranseundo modo est | ita quod propter obliquitatem orizontis nostri archus | circuli secundum quem reuoluitur boetes que est super | orizonte est minor quam archus eiusdem circuli | proportionalis archui circuli stelle remotioris super | orizontem. et ideo minori tempore manet | sub orizonte quam stella remotior. et ideo dicitur bo | etes habere celerem ortum cum tamen habeat | | ^{lc. 2e]} tardum motum et ut ista magis ponant describam figuram ibi cuius centrum intelligatur esse | polus .scilicet. c. circulus uero maximus quem describit ursa | sit k.l.m. circulus autem quem describit arturus | qui est in precordiis boetis. sit .d.e.f.g.

mirum | est quod k que est stella ceteris propinquior polo tardius mouetur. quia minorem circulum describit | § Item numquam occidit quia nichil de circulo quem | describit cadit sub orizonte § Item a uelocissimo | mouebitur quia maximum circulum in equali tempore describit et cum uenerit ad .b. tunc | occidet et describit sub terra uel sub orizonte | archum .b.c. ita quod cum uenerit ad .b. tunc oritur | d. uero quia propinquius polo tardius mouebitur. Similiter. tardius occidet quam a quia quando .d. uenit ad punctum .f. tunc occidet .a. Sed | .d. non occidet antequam ad punctum .g. sed quamuis | .d. tardius moueatur quam a et tardius occiderit | tamen citius oriatur. quia non describit sub orizonte nisi archum .g.h. Vnde cum uenit | ad .g. tunc

ad f tunc orietur 'd' sed 'a' non orietur quousque 'd' peruenerit ad e. Arcus¹⁷ enim e h est proporcionalis ad arcum b c et ideo in equali tempore 'a' pertransit¹⁸ arcum c b¹⁹ et 'd' arcum h f. Per 'd' autem intelligitur motus Boetis uel Arcuri de quo dicitur in littera (1) SI QUIS NESCIT SIDERA ARCTURI scilicet Arcton et Boetem LABI id est uolui PROPINQUA²⁰ SUMMO CARDINE id est polo septentrionali et est hic antithesis id²¹ est posicio casus pro casu.²¹ Ponit enim ablatiuum pro datiuo cogente metro. Ysidorus libro tercio Ethimologiarum capitulo de cardinibus dicit: cardines celi extreme partes sunt axis et dicti cardines eo quod per eos uertitur celum uel quod sicut cardo uoluuntur. Unde patet idem esse cardines et polum. Summus autem cardo dicitur polus septentrionalis quia apparet nobis superius semper; alius uero semper est inferius scilicet sub orizonte polus scilicet australis. Unde de hiis duobus polis loquens Virgilius libro Georgicorum dicit: hic uertex nobis apparet at illum / sub pedibus Stix atra tenet Manesque profundi.

(3) CUR BOETES TARDUS id est tarde: nomen enim ponitur pro aduerbio LEGAT id est colligat PLAUSTRA trahitur a similitudine bubulci qui dicitur legere plaustra quando cessat minari et ducit domu.²² Et hic est color rethoricus qui dicitur liptote quia minus dicit et plus intelligit. Dicit enim quod tarde legit quia numquam legit immo semper²³ minatur ipsum et continue²⁴ (4) MERGATQUE²⁵ scilicet Boetes SERAS²⁵ FLAMMAS EQUORE more poetico loquitur: qui fauentes opinioni uolgi dicunt stellas mergi in mari quando occidunt sub orizonte (5) CUM EXPLICIT ORTUS NIMIS CELERES quia scilicet parum moratur sub orizonte: iste, inquam, qui ista uidet nec scit ea esse propinqua polo (6) LEGEM STUPEBIT ETHERIS ALTI id est celi. Aliud ex-

orietur .d. sed .a. non orietur | quousque .d. peruenerit ad .f. archus enim .f.h. est proporcionalis ad archum .b.c. et ideo in equali tem|pore aperte an sit archum .c.b. et d. archum .h. | f. per .d. autem intelligitur motus boetis | et arthuri de quo dicitur in littera . Si quis nes|cit sydera arthuri .scilicet. arturi boeteri la|bi .id est. uolui propinqua summo cardine .id est. polo | septentrionali. et est hic antithesis .id est. posicio | casus ponit autem ablatiuum pro datiuo cogente metro ysidorus libro .tercio. ethimologiarum .capitulo. de cardinibus || [^{c. 2d}] dicit. cardines celi extreme partes sunt axis | eciam dicti cardines eo quod per eos uertitur | celum. uel quod sicut cor uoluuntur. Vnde | patet idem esse cardinem et polum summus | autem cardo dicitur polus septentrionalis quia | apparet nobis semper alius uero semper inferius | .id est. sub orizonte polus scilicet australis. Vnde | de hiis duobus polis loquens uirgilius .libro | georgicorum. dicit hic. uertex nobis apparet. at illum | stix astra tenet sub pedibus manesque | profundi

cur boetes tardius .id est. tardius | nomen ponitur pro aduerbio legat .id est. colligat plaustra trahitur a similitudine bubulci | qui dicitur legere plaustrum quando cessat numerare | et ducit domu et cetera. hic color rethoricus | qui dicitur liptose. quia minus dicit et plus | intelligit. dicit enim quod tarde legit quia | numquam legit immo minatur ipsum mergat|que seras .id est. boetes flammas equore more | poetico loquitur qui fauentes opinioni | volgi dicunt stellas mergi in mari quando | occidunt sub orizonte cum explicet | ortus nimis sceleres quia scilicet. parum | moratur sub orizonte iste inquam que ista uidet nec scit ista propinqua esse polo legem | stupebit etheris alti .scilicet. celi aliud exemplum |

emplum ponit de eclipsi lunari quam admirantur nescientes causam in tantum quod quidam populi qui dicuntur coribantes putant quia ista²⁶ obscuritas contingat per incantacionem. Unde uolentes auxiliari lune et impedire ne audiat incantacionem concutiunt quecumque uasa erea et alia sonora²⁷ tempore eclipsis.
[...]

ponit de eclipsi lunari *quam* admirantur | nescientes causam in *tantum quod* quidam populi | qui dicuntur choribantes quia ista ob | scuritas contingat *per* incantacionem | vnde uolentes auxiliari lune *et* impedire ...³⁹

Apparato Trevet (Silk):

1 secundo JOD tercio R primo PPeG / 2 supra om. J / 3 de eo quod JOR quod D quod de eo PeG quod eo P / 4 libro JORD primo PPeG / 5 axe JORD aere PPeG / 6 circa ORDP contra J iuxta PeG / 7 pertrans-eunt J / 8 que PPeGRD qui JO / 9 super PPeG sub JORD / 10 eiusdem eiusdem J / 11 qui est circuli J / 12 sub JORD super PPeG / 13 o JO e PeG om. PRD / 14 ddefgh J / 15 c JORD b PPeG / 16 sub terra uel sub horizonte R sub terra ut sub horizonte PPeG sub terra sub horizonte D sub horizonte JO / 17 arctus J / 18 transit *corr.* J / 19 e J / 20 et propinqua J / 21 id est posicio casus pro casu ORD [et *eras.*] ponitur casus pro casu J et (id est P) posicio casus PPeG / 22 dum J / 23 semper JRD sine O om. PPeG / 24 et continue JORD om. PPeG / 25 scilicet boetes seras JORD seras id est boetes PPeG / 26 omnia ista J / 27 sonora JORD sonancia PPeG

2.4. Consolatio Philosophiae, V, 2: testo latino, traduzione e commento

La prosa V, 2 è gravemente mutila nel frammento modenese: è tradata infatti soltanto l'ultima porzione del comma 11; inoltre, il testo latino è fortemente danneggiato a causa dell'usura della pergamena e in diversi punti è difficilmente leggibile. Testo e traduzione sono seguiti dal commento, disposto sui rimanenti 23 righe della carta.

Boezio (Moreschini), V, 2, comma 11 *ASMo*, 38/59, bif. 2, c. 3r, col. a

[...] quaeque meritis praedestinata
disponit.⁴⁰

[c. 3a] quaeque meritis | pre[...]stinata |
di[...]

³⁹ Il commento al metro IV, v rimane mutilo nel frammento di Modena; cf. Trevet (Silk): 599-602.

⁴⁰ Boezio (Moreschini), IV, 2, comma 11: «Quae tamen ille ab aeterno cuncta prospiciens providentiae cernit intuitus et suis quaeque meritis praedestinata disponit».

Jean de Meun, *Livres de Confort*
(Dedeck-Héry), v, 2, rr. 28-29

ASMo, 38/59, bif. 1, c. 3r, col. b

[...] regar-²⁸ -de touz jours, et les ordenne
chascunes en leurs meritez, si comme el-
les sont²⁹ deuant destinees.⁴¹

[c. 3b] [regar]de touz iours et les ordenne
chascune | en leur merite si comme el-
les sont | deuant destinees.

Apparato Jean de Meun, *Livres de Confort* (Dedeck-Héry):
27-8 regarde ... jours: P¹C² de t. iour C¹M reg. t. j. A² reg. en tous
temps.

Trevet (Silk), v, 2: 691-3.

ASMo, 38/59, bif. 1, c. 3r, col. a-b

[...] ⁴² (20) EXTREMA VERO id est maxima
SERVITUS¹²⁷ EST scilicet et minimum de
libertate CUM scilicet anime humane¹²⁸
DEDITE VICIIS CECIDERUNT A POSSES-
SIONE PROPRIE RACIONIS scilicet quan-
tum ad consideracionem eorum quibus
rectificari¹²⁹ deberent¹³⁰ in agendo, qui-
bus mens occupata circa uiciosa que dili-
git intendere non potest. Unde subdit
(22) NAM UBI DEIECERUNT scilicet ani-
me humane OCULOS scilicet racionem et
intellectum A LUCE SUMME VERITATIS id
est auerterint¹³¹ consideracionem a regu-
lis recte agendi, que lucent in ista summa
ueritate AD INFERIORA ET TENEBROSA
scilicet terrena¹³² et carnalia MOX CALI-

[c. 3a]⁴³ § Extrema vero .id est. maxima ser-
uitus | est. scilicet. et m[...]m de liberta[te]
cum scilicet. anime dedite | viciis cecide-
runt a possessione *proprie racionis .scilicet.*
| *quantum* ad consideracionem eorum
quibus | beatificari deb[eant] in agendo
quorum [m]ens | occupata circa uiciosa
que [diliget] inten[de]re [...] [potest] Vn-
de subdit. nam vbi deie | cerunt. scilicet. [a-
nim]e humane oculos .*scilicet. racionem* |
et int[e]lletum a luce summe veritatis |
.id est. auerter[er]unt consider[aci]onem [a]
regulis rec[t]e | agendi [q]ue lucent in ista
su[m]ma v[er]itate | ad inf[er]iora et tene-
brosa .id est. terresta et | carnalia
mox c[al]ligant .id est. obscur[a] | [c]io-

⁴¹ Jean de Meun, *Livres de Confort* (Dedeck-Héry), commi 26-29: «Et toutes ces choses voit cil regars de la divine pourveance qui totez chosez regarde touz jours, et les ordenne chascunes en leurs meritez, si comme elles sont devant destinees».

⁴² Nel frammento modenese mancano i commi 1-19 del commento alla prosa v, 2, cf. Trevet (Silk): 681-91. Il commento al lemma EXTREMA VERO era inserito nell'*Expositio* del frate domenicano in un discorso più ampio: «Unde de animabus istorum dicit (18) MINUS VERO LIBERIORES scilicet necesse est esse animas humanas CUM DILABUNTUR scilicet ab altitudine contemplacionis descendendo AD CORPORA id est ad curam rerum corporalium. Quantum uero ad animas eorum qui sunt quodam modo medii inter uirtuosos et uiciosos ponit tercium gradum libertatis dicens (19) MINUS necesse scilicet est animas humanas liberas esse CUM ALLIGANTUR TERRENIS ARTUBUS¹²⁴ scilicet affectu quo minus prompte¹²⁴ resistunt passionibus insurgentibus, que difficultatem ingerunt¹²⁶ anime ad discernendum et eligendum (20) EXTREMA VERO», *ibi*: 691.

⁴³ La col. a di c. 3r è in parte illeggibile per la consunzione della pergamena.

GANT id est obscurantur¹³³ NUBE INSCIENCE id est ignorancie TURBANTUR PERNICIOSIS id est uiciosis affectibus QUIBUS ACCEDENDO¹³⁴ CONSENCIENDOQUE ADIUVANT id est augmentant SERVITUTEM, QUAM INVEXERE¹³⁵ SIBI seruitus ista¹³⁶ impotentia operandi bonum, quam¹³⁷ inducit peccatum impediendo¹³⁸ naturalem inclinacionem ad uirtutem. Multiplicando autem peccato multiplicatur et huiusmodi impedimentum et per consequens augetur¹³⁹ impotentia operandi bonum et ita per peccatum crescit seruitus. In istam autem seruitutem incidit¹⁴⁰ anima per liberum arbitrium, quod potest deficere¹⁴¹ a bono, licet non unde liberum,¹⁴² ut patet¹⁴² per Anselmum Cantuariensem¹⁴³ libro de libero arbitrio capitulo secundo. Et hoc est quod uult hic¹⁴⁴ Boecius dicens (26) ET SUNT scilicet anime uiciosorum CAPTIVE QUODAM MODO PROPRIA LIBERTATE. Dicit autem QUODAM MODO quia non per libertatem unde libertas¹⁴⁵ est sed unde¹⁴⁵ in tali natura que ex nichilo. Deinde cum dicit (27) QUE TAMEN docet omnis actus liberi arbitrii cadere sub prouidencia ex hoc, quod diuina cognicio se extendit ad omnia. Et circa hoc duo facit. Primo enim facit quod dictum est. Secundo occasione huiusmodi commendat claritatem diuine cognicionis in comparacione ad claritatem solis materialis metro secundo ibi PURO CLARUM. Dicit ergo (27) QUE¹⁴⁶ scilicet iam dicta scilicet quoad diuersos¹⁴⁶ gradus libertatis et omnes actus inde prouenientes¹⁴⁷ licet liberos CERNIT TAMEN ISTE INTUITUS PROVIDENCIE scilicet diuine¹⁴⁸ CUNCTA RESPICIENS ET QUEQUE¹⁴⁹ PREDESTINATA large accipit predestinationem ut extendatur ad prescита DISPONIT SUIS MERI-

ne[m] nube ins[ci]tie .id est. ignorancie | [t]urba[nt]u[t] pemiciosis .id est. uiciosis affec[ti]b[us] | [...] [quibus] accedendo que adiuuant .id est. | [...]m[ent]ant [ser]uitutem quam inuexere ser[uitus] e[st]a [im]potencia operandi [bonu]m quam inducit | p[ecca]ti [im]pe[diendo] [na]turalem inclinacionem | ad virtute[m] [...]ltiplicato autem p[ecca]to | [multi]pl[icatur] [...] et per con[sequens] augetur | [...] operandi bonum et per [peccatu]m cre[scit] serui[tus]. In [i]stam [autem] seru[itutem] [...] | | ^{lc-3rb} anima per liberum arbitrium quod potest differre a bono licet | non vnde liberat patet per anselmo libro de libero | arbitrio .capitulo. .ij. et hoc est quod volt boetius .dicens.

et sunt .scilicet. | anime uiciosorum captiue quodam modo propria liberitate \dicit autem q[uodam] modo quia | non per libertatem/⁴⁴ Vnde libertas .scilicet. ut in tali natura | que ex nichilo que tamen docet omnis actus liberi | arbitrii cadere sub prouidencia ex hoc quod diuina cognicio se ex | tendit ad omnia

et primo hoc facit secundo occasio | ne huiusmodi commendat claritatem diuine cog | nicionis in comparacione ad claritatem | solis materialis metro secundo. puro clarum dicit | ergo que .scilicet. iam dicta ad diuersos gradus | libertatis et omnes attu[s] inde prou[en]ient licet | liberos cernit tamen iste intuitus prouidentie | scilicet. anime cuncta respiciens et quecumque pre | destinata large accipit predestinationem | ut extendatur ad prescita disp[on]it suis | meritis. scilicet. reddendo bonis bon[o] et malis mala | et hoc confirmat quadam |

⁴⁴ Il copista inserisce la porzione di testo riportata entro barrette oblique nel margine destro della colonna 3b.

TIS scilicet reddendo bonis bona et malis mala et hoc confirmat auctoritate¹⁵⁰ quadam Grece posita que¹⁵¹ in Latino sonat¹⁵¹ “omnia uidet Deus et omnia audit”.

grece posit[a] omnia | uidet deus et omnia | audit.

Apparato Trevet (Silk):

126 ingerunt om. *P* / 127 secutus *PeG* / 128 humane om. *PPeG* / 129 beatificari (?) *P* / 130 debeant *PPeG* / 131 auerterint *OJD* auerterunt *PPeG* auertunt *R* / 132 terrestria *PPeG* / 133 obscuracionem *PPeG* / 134 attendendo *G* attentendo *Pe* om. *P* / 135 in uexerunt *OJ* / 136 esta *P* est *PeG* / 137 quod *PeG* que *P* / 138 petendo *PeG* / 139 allegetur *PeG* / 140 incipit *PeG* / 141 differre *PPeG* / 142 liberat patet *P* / 143 Cant(uariensem) *OJ* om. *RDPPeG* / 144 hic om. *PPeG* / 145 libertas est sed unde *OJR* (sed ut *D*) licet scilicet ut (ut om. *P*) *PEG* / 146 scilicet ... diuersos *OR* (que ad *J*) scilicet ista dicta quoad diuersos *D* iam dicta ad diuersos *PPeG* / 147 provenient *P* proueniunt *PeG* / 148 anime *P* / 149 queque *ORD* que *J* quecumque *PPeG* / 150 auctoritare om. *P* / 151 quae ... sonat om. *P*

2.5. Consolatio Philosophiae, V, ii: testo latino, traduzione e commento

Nel caso del metro V, ii il *Boezio* modenese non presenta lacune né per il testo della *Consolatio* né per traduzione e commento.

Boezio, (Moreschini), V, ii, vv. 1-14

ASMo, 38/59, bif. 2, c. 3v, col. a

	Πάντ' ἐφορᾶν καὶ πάντ' ἐπακούειν ⁴⁵	
	puro clarum lumine Phoebum	[c. 3c] Puro clarum lumine phebum.
	melliflui canit oris Homerus,	melliflui canit oris homerus
	qui tamen intima viscera terrae	§ qui tamen intima uiscera terre
5	non valet aut pelagi radorum	non valet aut pelagi radorum
	infirmi perrumpere luce.	infirmi perrumpere luce
	Haud sic magni conditor orbis;	§ haud sic magni conditor orbis
	huic ex alto cuncta tuenti	§ huic ex alto \cuncta/ tuenti
	nulla terrae mole resistunt,	nulla terre. mole resistunt
10	non nox atris nubibus obstat.	§ Non nox atris nubibus obstat
	Quae sint, quae fuerint veniantque,	§ Que sunt. que fuerint ueniantque
	uno mentis cernit in ictu;	Vno mentis cernit in ittu